
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 534 del  13 dicembre 2024 

 

 

Oggetto: APPEORVAZIONE E PRESA D’ATTO VERBALE ORGANO 

TECNICO P.E.B.A. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

Premesso che:  

Il P.E.B.A., Piano di eliminazione delle barriere architettoniche, è uno strumento finalizzato ad 

individuare, classificare, mappare e pianificare interventi necessari al superamento delle barriere 

architettoniche al fine di consentire a tutti l’accessibilità ad edifici, servizi e spazi pubblici favorendo 

l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e la mobilità di tutti i cittadini; 

la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le Amministrazioni 

competenti di adottare, piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici 

pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione;  

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi urbani, 

garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità motoria;  

la Regione, in conformità alla normativa nazionale vigente in materia di eliminazione delle barriere 

architettoniche, al fine di dare attuazione ai principi costituzionali di uguaglianza e pari dignità dei 

cittadini quali fattori fondamentali per la qualità della vita e per l'inclusione sociale, ha emanato la 

L.R. 1/2024; 

risulta quindi importante che il Comune di Villanova Mondovì proceda attivamente nel dotarsi di 

questo strumento d’inclusione e rigenerazione sociale, culturale ed ambientale; 



 

 

il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, comma 1, 

ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 

politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;  

il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone 

con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 del 3 

gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, € 12.660.000,00 del predetto Fondo 

al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, € 12.000.000,00 della 

predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche assegnando alla Regione Piemonte € 865.117,79;  

la Giunta regionale con deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha approvato i criteri per il 

riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte, secondo le modalità stabilite dall’art.3 dello 

stesso Decreto, il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, alla data della 

deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo inoltre che le stesse vengano 

ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 abitanti; 

Con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 la Regione Piemonte ha approvato l’avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse 

statali a disposizione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.130 del 20/09/2023 con la quale il Comune di 

Villanova Mondovì ha aderito all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

partecipazione dei Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA. 

Richiamata la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 del 26/10/2023, 

con cui si è comunicato l’esito dell’istruttoria di adesione dei Comuni ad avviso pubblico e 

l’assegnazione delle risorse ai Comuni piemontesi aderenti. 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 338 del 05/09/2024 con cui si 

è affidato l’incarico professionale per la redazione del P.E.B.A. allo studio TAUTEMI Associati S.r.l. 

corrente in Cuneo San Rocco Castagnaretta Via Moiola n° 7, P.IVA 03182950042; 

Preso atto che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 169 del 10/10/2024 è stato adottato preliminarmente 

il P.E.B.A.; 

- lo stesso preliminare del Piano è stato inviato con nota prot n° 10337 del 22/10/2024 a tutti gli 

Enti preposti alla fase di Verifica per l’Assoggettabilità alla V.A.S. (A.S.L., A.R.P.A. e 

Provincia) per l’acquisizione del parere ambientale ai sensi del comma 2, art.12 del D. Lgs 

152/2006 e s.m.i., al fine di verificarne l’assoggettabilità alla fase di valutazione;  



 

 

- in riferimento alla consultazione degli enti per il procedimento di Verifica di assoggettabilità a 

V.A.S. sono pervenuti al protocollo comunale i seguenti pareri:  

 prot. 102398/2024 del 18/11/2024 da parte dell’A.R.P.A. Piemonte Struttura Semplice _ 

Attività di produzione Sud Ovest;  

 prot n. 86938/2024 del 20/11/2024 da parte della Provincia di Cuneo Settore Presidio del 

Territorio – Ufficio Pianificazione Territoriale;  

 prot. 139633 del 23/10/2024 da parte dell’A.S.L. CN1 S.S.D. Ambiente, Agenti Fisici e 

Radioprotezione; 

- i contributi dei soggetti con competenza in materia ambientale (Provincia di Cuneo, l’A.S.L. CN1 

e l’A.R.P.A. Piemonte) sono stati inviati all’Organo Tecnico Comunale istituito per il 

procedimento di V.A.S., progressivamente e in ordine alla data di arrivo al protocollo comunale;  

- Visto il verbale dell’Organo Tecnico dell’Unione Montana Mondolé emesso in data 03/12/2024, 

assunto al protocollo generale del Comune di Villanova Mondovì al n. 12500 del 13/12/2024, per 

la verifica preventiva di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica al Piano in 

esame, escludendo, ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. il predetto Piano dal processo 

di Valutazione Ambientale Strategica per i motivi espressi nel verbale sopra richiamato;  

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi"; 

D E T E R M I N A 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1. di approvare il verbale dell’Organo Tecnico dell’Unione Montana Mondolé emesso in data 

03/12/2024, assunto al protocollo generale del Comune di Villanova Mondovì al n. 12500 del 

13/12/2024, per la verifica preventiva di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica 

al Piano in esame, escludendo, ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. il predetto Piano 

dal processo di Valutazione Ambientale Strategica per i motivi espressi nel verbale sopra 

richiamato. 



 

 

2. Di demandare al Consiglio Comunale gli atti conseguenti conseguenti per l’approvazione del 

P.E.B.A 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


